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Til stjórnarskrárnefndar Alþingis, skrifstofu Alþingis, 
nefndadeild, þórshamri við Templara sund, 105, Reykjavík.

Eg vil, aö tekin verði upp í 5. grein í stjórnarskrár 
lýðveldisins Island, sem fjallar um mannréttindi, að 
þeir, sem hafa verið úrskurðaðir geðklofar, fái full 
mannréttindi, á öllum sviðum. Og að ekki sé hægt að 
fjötra þá, af geðlæknum, eða sálfræðingum, eða öðrum aðilum, 
og að ekki mega gefa þeim, eða öðrum lyf, gegn vilja 
þeirra. Og að ítrekað verði, aö læknar og hjúkrunarfólk, 
megi ekki skerða frelsi þeirra og ekki gefa neinum lyf, 
nema að eigin ósk, eða fallist á það, með góðu, að taka 
einhver lyf, um skemmri tíma, sem þeir ákveða.

Hvorki má beita valdi, né andlegu ofbeldi, af læknum, 
eða öðrum, í þessu skini. Brot á þessu, varðar umsvifa- 
lausri stöðumissi og ríflegum miskabótum.

Einnig vil eg, nema brott lög, sem heimila aðstandum, 
að ofurselja fólk sitt læknum, hvorki geðlæknum, eða 
sálfræðingum, eða öðrum. Og að felld verði niður lög, 
sem kveða sv á, að heimilt sé að svifta menn sjálfræði, 
eða fjárforræði, undir neinum kringumstæðum.

Eg vil einnig, banna með lögum, að karlmenn séu van- 
aðir, eða að konur séu gerðar ófrjóar, með aðgerð á 
líkama þeirra. Ekki heldur, þótt viðkomandi óski eftir 
því, eða aðrir, hver sem í hlut á.

Eg vil einnig, að fóstrin í móðurkviði, fái rétt til 
lífs, og að mæðrum, verði gert kleift, að sjá fyrir börnum 
sínum, án þess að geta kröfur á hendur feðranna, með greið- 
slum úr ríkissjóði, sem duga vel til framfæris. Og að 
þetta, verði lögfest, að forráðamenn barna, eftir skilnað, 
verði gert að framfæra sig og börnin, sem það hefur umráð 
yfir, með greiðslu, úr ríkissjóði, ef það er nauðsynlegt, 
og að barnameðlög, veði felld niður, frá hendi fyrverandi 
maka, og að meðlög til fyrrverandi maka, verði felld niður 
með öllu.

Sé út af þessu brugðið, hvað varðar áðurnefndar greinar 
snertir, þá varðar það refsingu, sem dómarar kveða upp, 
og geta valdið umsvifalausu brottvikningu, frá starfi. 
það þarf að setja upp mannréttinda dómstóí, til þess að 
fara með þessi mál og sé honum gert, að leysa sín mál, á 
skjótan og afgerandi hátt.
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Læknar mega ekki, að eigin frttmkvæði, taka fólk til 
aðgerða á sjókrahúsum, eða geðdeildum, eða í öllum öðrum 
tilfellum og það gildir einnig um hjúkrunarfólk og alla 
aðra.

Eg vil einnig, að öllum viðkomandi, sé gerð grein fyrir 
skyldum sínum og réttindum og að þeir sem vista á, á sjúkra- 
húsum, sé gerð rækileg grein fyrir þessum lagabálíci, að viðlögðum 
háum sektum, eða brottvikningu úr starfi, sama hvort um hátt- 
setta menn er að ræða, eða lægrasetta.

Setja þarf réttargæslumenn, á sjúkrastofnanir, til þess að 
gæta þess, að lögum, sé framfylgt, hvað þetta snertir. 1 stöður 
þessar, má ekki skipa lækna, eða sálfræðinga, heldur sanna 
mannvini, sem eru óháðir áðurnefdum stéttum, til þess að matið 
verði hlutlaust og byggt á mannkærleika og réttsýni, óvilhallra 
manna . Sé brotið, gegn þolendum, í áðurnefndum atriðum, 
þá eiga réttargæslumenn vald til þess, að útskrifa tafarlaust 
þá sem að ástæðulausu, hafa verið settir inn, á sjúkrastofnanir, 
hvort sem um karl, konu eða barn er að ræða. þó má ekki, senda 
fólk allslaust út á götuna, heldur verður að tryggja, að þolandi 
hafi mannsæmandi húsnæði, litla íbúð, ef um einstakling er að 
ræða og sjá til þess, að hann hafi peninga til hins nauðsynlegas- 
ta og skotsilfur í vasa, fyrir leigubíl og annars, sem hann 
telur sig þurfa í náinni framtíð. þeir, sem ekki hafa vinnu, eða 
eru ekki taldir vinnufærir, verða að fá lífeyri, sem dugar til 
framfærslu og vel það.

Börn, yfir fimmára aldri, eiga að ráða því, hjá hvoru for- 
eldrinu, þeir vilja dvalja, eftir skilnað, eða ef foreldrar 
þeirra eru ekki í sambúð. Taki þau ekki afstöðu til þessa, innan 
tíuára aldurs, skulu foraldrir þess reyna að koma sér saman, um 
hvort þeirra hafi forræði barnsins. Ekki má beita áróðri, í 
þessu skini. Takist sættir ekki, þá kveðji dómstóll upp úrskurð, 
hvað þetta snertir, sem skjótast. Börn skulu hafa fullan umgeng- 
nisrétt, við báða foreldra sína, eftir föngum og foreldri, sem 
ekki hefur forræði yfir börnum sínum, skulu einnig hafa étak- 
markaða heimild, til þess að vera samvistum við afkvæmi sín.


